Sum-

Summis Columnam suspicis orbibus
Cali propinquam, Principis optimi
Insculpta Traiani efferentem
In seriem monumenta rerum?
At hac superbos insuperabilis
Fastus remisit molis, & ethnicum
Oblita Traianum, Parentis
Ingeminat benefacta SIXTI.
Quod se profani nominis indicem
Rite expiatam subdiderit Petro,
Qui Romuli primus nepotes
Ad superas animavit Arces:
Iamq. illa tanto munere nobilis
Spernit triumphos, quos gerit, atraq.
Tam tristis ultro, si liceret,
Exueret simulacra pugnae.
Mallet Parentis mirificos Petri
Præferre mores, sacraq. praelia,
Palmasq. subiectumq. sanctis
Tartareum pedibus Tyrannum.
Sed cum vetustam non faciem queat
Mutare, gaudet sorte tamen sua,
Quod possit alma sustinere
Tam solidam fidei columnam:
Illiq. magnum, iam sibi charior,
Stabit trophaeum, stabit & illius
Insigne tot Victoriarum,
Sacrilegum haud metuens furorem.

Hinc

*Hinc summa SIXTI Relligio caput
Sublime celsis nubibus inseret,
Hinc ultimis longe refulgens
Littoribus populos vocabit.*

IO. FRANC. BORDINVS I. C. PRESB. ROM.
de eadem.

PICE pro vanis veros, Romane, triumphos,
Tuq. triumphantem suscipe Roma ducem.
En, qui Romanas venit piscator ad oras
Quiq. Crucis probrum, suppliciumq. tulit:
Is nunc sublimeis superat Galileius arceis
Cæsaris is pedibus nunc monumenta terit.
Stipite nam latus verso dum vertice pendet,
Hac, inquit, nobis est iter ad superos.
Nunc superis iunctus, superas superare columnas
Didicit, et nudo subdere regna pede.
Quod genus hoc belli, quæve hæc noua pompa triumphi,
Imperat occisus, sanguine regna capit?
Sic vincit, sic exercet sua prælia Christus:
Exitio vitam, regna cruore parat.

I D E M.

DERAT infandis urbem SIXTVS monumentis
Ornatam vanos usque referre Deos.
Hinc obelos, atque hinc cochlides iactare columnas,
Atque virum forti parva trophæa manu.

Aut

*Aut ære ex molli, seu ducta ex marmore signa,
Seu thermas, arcus, templa, theatra, fora,
Vidit & ingemuit chari pia cura Parentis
Non lacrymis potuit parcere Pastor amans,
Non tulit hoc vigilis solers prudentia SIXTI,
Non tulit hoc pietas, non pietatis amor.
Ergo altos, dixit, subigens mox crux obeliscos
Emicet, & solis numina prisca fuget.
Quin et Traiani ingentem, me vindice, molem
Pauperis ascendant ærea signa Petri.
Sic Piscatori cedat Rex maximus Orbis,
Sic Christo veterum cæca superstitio.*

GVILIELMVS BLANCVS I VNIO R,
SIXTI V. CVBICVLARIVS INTIMVS
de eadem.

N terram capite obuerso, sanctissimus Heros
Suffigi voluit qui sua membra Cruci:
Nunc alta impositus, SIXTO mandante, columna
Aurea conspiciuum tollit in astra caput:
Scilicet ut discant, hæc qui monumenta videbunt,
Se superum ex imo scandere posse locum.

F. ANGELVS CAMERS A ROCCHA
AVGVSTINIANVS, DOCT. THEOL.
de eadem.

BELLICA Traiani spectat dum Roma trophæa,
Erigit huic Cochlidem, sculpsit et historiam.
SIXTVS dum Petri veneratur mille triumphos,
Erigit huic Statuam, subiicit et Cochlidem.
Petrus enim Christo generosus vicit ouantes
Terrarum Reges, tartareosq. Duces:
Felix hinc merito SIXTVS, cognomine Quintus,
Victori Petro tanta trophæa dicat.

IDEM

^{MA}
DE S. CHRISTI CRUCE, DEQ. SACRA
B. Petri Statua ænea: illa in Cæsaris Obelisci, hac verò
in Traiani Columnæ Cochlidis fastigio,
A SANCTISS. D. N. SIXTO V. PONT. MAX.
ERECTIS.

NVMINA falsa potens pretioso sanguine Christus
Abstulit, et lusit sæcula vana Iouis:
SIXTVS id exequitur, Christi dum iura tuetur,
Dum Petri Cymbam tractat, et Imperium:
Demonibus pulsus, Obeliscum, altamq. Columnam
Lympha lustrali purgat, et ore sacro:
Sustinet hæc Statuam Petri, Christi ille Triumphum,
Traiani hæc perdit, Cæsaris ille decus.
Successor Petri, Christi. Vicarius idem,
Et Christo, et Petro clara trophæa sacrat.

REVERENDISSIMO

EPISCOPO NOVARIENSI

CÆSARI SPETIANO

APVD REGEM CATHOLICVM

NVNCIO APOSTOLICO

P. GALESINIUS PROT. APOSTOLICVS

S. D.

MEAE erga amplitudinem tuam
voluntatis, atque obseruantia
causas iamdiu cognitatas, perspe-
ctasq. habes: quibus ego sane
quidem facile ad id sæpenumero
adducor, vt ad te noui aliquid scribam, quod
præsertim et publicis rationibus expedire, et
tibi gratum iucundumq. esse intelligo. Romæ
præclare agitur, SIXTO QVINTO Pontifice:
qui totus in eo est, vt nullum officium præ-
termittat, quod optari, aut certe sperari possit
a religiosissimo, ac sanctissimo Pontifice, qui
A omne

2
omne studium suum, curamq. confert ad rei
Christianæ publicæ dignitatem, ac splendo-
rem. Is labores maximos quotidie, vel potius
in dies singulos, singulaq. momenta egregie su-
stinet. Summa enim quædam, vereq. pontifi-
cia virtus in illius animo diuinitus insidet, quæ
non finit eum frangi, nec vero debilitari rerum
plurimarum pontificio pondere, quod cum
semper graue est, tum in hac temporum diffi-
ciliū varietate longe grauissimū. Rei Christia-
næ vniuersę opem fert, salutem omnium succurrit,
bonos fouet, alit, atque ad dignitates, et honores
prouehit: malos ad studium bene agendi non
solum virtutum exemplo allicit, sed animad-
uersionum grauitate: cuius tantam apud om-
nes opinio nem concitauit, vt etiam qui abdito
loco sunt, procul ab oculis omnium, SIXTI
QVINTI Pontificis nomine ac recordatione,
non modo a malefactis, sed a male agendi co-
gitatione deterreantur. Id plane de tanto Pon-
tifice commemorare libuit, quod profecto de
alijs grauissimis viris vtiliter annalium moni-
mentis proditum est ad posteritatem. Eccle-
siæ autem Dei bene gerendæ ille quidem opti-
mum

3
mum eum cursum tenet, vt cum ad catholicam
religionem, morum disciplinam, vitæq. san-
ctitatem omnia dirigat: tum vero urbem Ro-
mam, cuius ornandæ miro desiderio tenetur,
proprijs sanctæ religionis Christianæ ornamen-
tis collustrare studeat, singulari erga eam pater-
na charitate. Cuius rei tibi, ceterisq. omnibus
argumento esse possunt acta, quæ de eximiæ il-
lius Columnæ Traiani dedicatione, sacræq.
beati Petri Apostolorum Principis statuæ in
eius fastigio erectione, tibi in præsentem mitto.
Huius quidem sacri spectaculi iucunditate vrbs
tota ferme redundans, triumphare, et læti-
tia gestire videtur. Ad hoc vrbs decus, bene
iuuante Deo, aliæ breui accessiones fient orna-
mentorum, quibus, tamquam proprijs lumini-
bus, illa in dies magis atque magis splendescet.
Sed cum plus otij nactus ero, scribam omnia co-
piosius, vt ea non leuiter adumbrata, sed solide
expressa, et quasi ob oculos posita, absens et
præclare, & iucunde intuearis. Tu interea va-
le, daq. operam, quemadmodum soles, vt in
ista tui muneris administratione, Pontifici opti-
mo, ergaq. omnes beneficentissimo, cui etiam

ipse plurimum debes, egregiam operam naues
Romæ, Idibus Decemb.
M. D. XXCVII.

COMMENTARIVS

DE

COLVMNÆ COCHLIDIS

TRAIANI CÆS. AVG.

Dedicatione,

ET

BEATI PETRI APOSTOLORVM PRINCIPIS

Sacra effigie in eius fastigio erecta.

MNES homines, qui eruditi, ac dicendi doctrina exculi, virtutis officijq. voluntate, aut ratione necessaria ad scribendum adducuntur, res potissimum eas litteris mandare, atque illustrare student, in quibus, cum plurima extent et pietatis, et sapientiæ, consilijq. impressa vestigia: illarum quidem exempla, ad posteritatem monumentis prodita, in omnemq. ætatem deriuata, nō modo publice, sed priuatim prodesse aliquando possunt. Atque in eo quidem genere, & sunt, & habentur in primis res optimorū principum: qui vel præclaris institutis, ac legibus ciuitates suas ad summam amplitudinem perducunt, vel maximarum artium disciplinis ciues excolunt, vel egregijs ornamentis vrbes decorant, atque augent, vel grauissimis etiā dictis alios, quos parere oportet, aliquo modo semper in struunt. Quamobrem post veteres item illos annalium quasi parentes, nullum pie, recte, atque ex ordine factū, nullum

6
-nullum scite, cōmodeq. dictum, ne minimum quidem,
silentio præterierunt, quicumque deinceps aut latini, aut
græci, aut fortasse barbari, res summorum virorum gestas,
eorumq. nomen immortalitati commendarunt. Eam ob
rem, cum quæcumque de ijs scripta sunt, in omne æuum
propagata, radices in animis legētium fere perpetuo ege-
rint: illud quoque apud omnes nationes, et cunctis pro-
pætatibus perfectum est; vt maximæ ac plurimæ conse-
cutæ sint utilitates, fructusq. vberissimi ex ipsa confectio-
ne historiæ: quæ omnium exemplorum conseruatricis diligē-
tissima, est profecto, sicut ab eloquentiæ magistro didici-
mus, testis temporum, lux veritatis, vita memoriæ, magi-
stra vitæ, nuncia vetustatis. Nihil porro quidquam vix fa-
cile excogitari, nedum dici potest, illarum rerum, in qui-
bus præsertim eximæ pietatis splendor in omnes partes
maximus elucet, commemoratione aut ad virtutem sane
excitandam præstantius, aut ad officia, quæ præstari oportet,
plane exequenda accommodatius. Fuit igitur illud
ab initio nascentis vsque Christianæ religionis in more
positum, vt res eiusmodi omnes, quascunque in primis
Pontifices egissent, in libros, aut in commentarios rela-
tæ, posteritati traderentur quàm studiosissime. Nec vero
huiusce rei, quæ certe diuino consilio suscepta est, cura
cuiusuis generis hominibus concredita, sed viris, præ-
stanti pietate, doctrinaq. ornatis, accurate commissa vide-
tur. Iam vero enim in sacrosancta Ecclesia Romana, vn-
de, tamquam ex Apostolico fonte, in reliquas omnes
catholicæ fidei dimanauit doctrina ac religio, olim erant
Notarij illi septem: quos annalibus sanctorum martyrum
cōscribendis, alijsq. ecclesiasticis & Pontificijs scriptio-
nibus primum Clemens, deinde Antherus, tum Fabianus,